
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  43Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

EM ESCOLARES DE 05 A 14 ANOS E REALIZAÇÃO DO LEVANTAMENTO 
MALACOLÓGICO.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3294 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57230522 / BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO / 
148.189.222-34
OBJETIVO: CONDUZIR EM VEÍCULO OFICIAL, OS SERVIDORES: LUIZ OTÁ-
VIO SANTOS DE MORAES - ENGENHEIRO, E RAFAEL PERCEU GOMES DA 
COSTA - ENGENHEIRO CLÍNICO, OS QUAIS IRÃO REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA E REVISÃO NO SISTEMA ELÉTRICO DO HOSPITAL EM RIO MARIA 
COMO TROCA DO TRANSFORMADOR DE 380V PARA 220V PARAMETRIZA-
ÇÃO DO GRUPO GERADOR DE 380V PARA 220V.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3295 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAPUCAIA
PERÍODO: 30/10/2023 A 04/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57230522 / BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO / 
148.189.222-34
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIRO ESTADUAL DE SAÚDE AO MUNICÍ-
PIO DE SAPUCAIA, COM O OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INEREN-
TES AO CONTROLE SOCIAL COM ENFOQUE AOS DIVERSOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3296 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: 27/11/2023 A 01/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54189931 / LILIAN YAE KATO / 446.338.742-68
54194716 / ANDREA VERA DA SILVA COSTA / 278.705.882-53
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO PARA PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS 
COM O MEDICAMENTO TALIDOMIDA EM NÍVEL REGIONAL E MONITORA-
MENTO PARA AS UNIDADES PÚBLICAS DISPENSADORAS DE TALIDOMIDA 
DE ACORDO COM NOTA TÉCNICA Nº 001/DEVS/DVS/GABINETE/SESPA DE 
29 DE AGOSTO DE 2023.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3297 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: 27/11/2023 A 01/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589154 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR TREINAMEN-
TO PARA PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS COM O MEDICAMENTO TALIDOMI-
DA EM NÍVEL REGIONAL E MONITORAMENTO PARA AS UNIDADES PÚBLI-
CAS DISPENSADORAS DE TALIDOMIDA DE ACORDO COM NOTA TÉCNICA 
Nº 001/DEVS/DVS/GABINETE/SESPA DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1016840
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.467 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2323313;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NAIANA DIAS 
GURJÃO, Identidade Funcional nº 54187713-3, ocupante do cargo de 
FONOAUDIOLOGO, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede 
Assistencial, no período de 18/12/2023 a 01/01/2024, referente ao período 
aquisitivo de 20/05/2022 a 19/05/2023, concedidas através da PORTARIA 
Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023/DOE nº 35.579 de 19.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1016817
PORTARIA Nº. 1.466 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CRISTINA 
MARIA ROCHA DAMASCENO, Identidade Funcional nº 5167531-1, ocupante 
do cargo de ENGENHEIRO QUIMICO, lotada na Diretoria Operacional, no 
período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao período aquisitivo 
02/01/2023 a 01/01/2024, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 
1.222 de 06.11.2023/DOE nº 35.610 de 16.11.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1016763

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
AUTORIZAR que a servidora EDNA DE NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO, 
matrícula nº 57206400-1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁ-
TICAS, lotada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença 
prêmio, no período 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, cor-
respondente ao triênio de 24/10/2014 a 23/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1016623

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/LACEN/2023.
PAE: 2136433/2023
OBJETO: Aquisição de insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de alimentos, incluindo demanda do monitoramento de produtos regionais 
como o açaí, e ainda de água em atendimento as necessidades do LABO-
RATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
CNPJ: 53.276.010/0001-10- HEXIS CIENTIFICA LTDA, ITENS: 1,2,3,4,5, e 
6 valor: R$ R$ 134.623,88
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 0160000004900-2221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/LACEN/2023 –R$ R$ 134.623,88
Belém (PA), 28 de novembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1016528
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1227 DE DIÁRIAS - 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da reunião do Fórum Perinatal da Região Metropolita-
na III, no município de São Miguel do Guamá, promovido pelo 5º Centro 
Regional de Saúde.
Origem: Castanhal – PA.
Destino: São Miguel do Guamá – PA.
Período: 28/11/2023.
Servidores: ROBERTA ALVES DA SILVA | Cargo: ENFERMEIRA | CPF: 
027.952.973-29 | Mat. 55209624-1
GUILHERME DA SILVA PAVÃO| Cargo: ENFERMEIRO | CPF: 175.722.822-
53 | Mat. 5136920-1
EDINELMA SILVA DE CARVALHO MOTA | Cargo: Enfermeira | CPF: 
727.168.272-49 | Mat. 55587738
MARIA JERDENILSE COELHO MATOS | Cargo: Nutricionista | CPF: 
037.736.623-43 | Mat. 5956290-3
SUELY DAMIÃO PINTO SFAIR | Cargo: Enfermeira | CPF: 169.660.822-87 
| Mat. 2010941
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 1228 DE DIÁRIA - 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão participar da reunião do Fórum 
Perinatal da Região Metropolitana III, no município de São Miguel do Gua-


